1

证券代码：600736          股票简称：苏州高新       公告编号：2017-056

苏州新区高新技术产业股份有限公司

关于参与设立中船重工（天津）军民融合

创业投资基金合伙企业（有限合伙）的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 投资标的名称：中船重工（天津）军民融合创业投资基金合伙企业（有

限合伙）（暂定名，以工商核定名称为准）。

 投资金额：公司拟与中国船舶重工集团投资有限公司（主要发起人）等

合伙人共同发起设立中船重工（天津）军民融合创业投资基金合伙企业（有限合

伙），该基金募集资金规模拟为人民币 40 亿元，公司拟出资人民币 2 亿元。

 交易风险：基金投资业务因决策失误及政策环境、经济环境、行业环境、

证券市场环境、投资标的经营管理等的影响，存在项目无法顺利退出、投资收益

不达预期的风险。基金设立尚处于筹划阶段，尚待进行工商设立登记及履行相关

备案手续。

一、交易概述

为把握“军民融合”国家战略孕育的市场机遇，苏州新区高新技术产业股份

有限公司（以下简称“苏州高新”或“公司”）拟与中国船舶重工集团投资有限

公司（以下简称“中船投资”）等合伙人共同发起设立中船重工（天津）军民融

合创业投资基金合伙企业（有限合伙）（暂定名，以工商登记为准，以下简称“中

船基金”）。中船基金募集资金规模拟为人民币 40 亿元，公司拟以自有资金出资

人民币 2亿元。

中船重工创业投资基金管理有限公司（筹）为中船基金的普通合伙人和基金

管理人，负责中船基金的日常经营管理，由公司与中船投资等共同发起设立，注

 2

册资本拟为人民币 2,500 万元，其中公司拟以自有资金出资人民币 250 万元。

公司于 2017 年 8 月 4 日以通讯方式召开第八届董事会第四十次会议，会议

以 8 票通过，0 票反对，0 票弃权的表决结果审议通过了《关于参与设立中船重

工（天津）军民融合创业投资基金（有限合伙）的议案》，董事会授权公司经营

层办理与本次交易相关的各项事宜。

本次交易不涉及关联交易，也不构成重大资产重组事项。

二、合作方的基本情况

中国船舶重工集团投资有限公司

统一社会信用代码：91120118MA05MAUR0Q

成立日期：2016 年 12 月 23 日

企业类型：有限责任公司

注册地址：天津自贸试验区（中心商务区）响螺湾庆盛道 966 号中船重工大

厦二十九层 2902 室

法定代表人：张健德

注册资本：100,000 万元人民币

经营范围：以自有资金对制造业、电力生产和供应业、热力生产和供应

业、燃气生产和供应业、水生产和供应业、建筑业、批发和零售业、交通运输

业、仓储业、邮政业、信息传输业、软件和信息技术服务业、农业、林业、牧

业、渔业、采矿业、金融业、房地产业、租赁和商务服务业、科学研究和技术

服务业、水利行业、环境和公共设施管理业、教育行业、卫生和社会工作行

业、文化业、体育业、娱乐行业进行投资；投资咨询。

三、基金管理人设立方案

中船基金委托中船重工创业投资基金管理有限公司（暂定名，以工商登记为

准，以下简称“基金管理公司”）进行管理。基金管理公司的股权结构如下：

序号 股东名称
出资额

（万元）

出资

比例

出资

方式

1 中国船舶重工集团投资有限公司 1,500 60% 货币

2 苏州新区高新技术产业股份有限公司 250 10% 货币

 3

3 其他出资方合计出资额 750 30% 货币

合计 2,500 100% -

四、基金设立方案

（一）基金基本信息

1、基金名称：中船重工（天津）军民融合创业投资基金合伙企业（有限合

伙）（暂定名，以工商登记为准）

2、基金规模：40 亿元人民币。

3、基金期限：8 年，自成立日起算，其中投资期 4 年，退出期 4 年。经合

伙人大会通过投资期、退出期均可延期一次，每次延期原则上不超过 1年。

4、基金投资领域：军民融合技术及应用。

5、募资认缴和出资：全体合伙人均以货币方式对基金出资。基金分三期缴

付出资，募集资本达到预计规模或截止到基金投资期末，基金募集结束。

出资次数 第 1次 第 2次 第 3次

预计出资时间 2017 年底 2018 年底 2019 年底

募资金额 8 亿元 16 亿元 16 亿元

6、基金合伙人情况

合伙人类型 合伙人名称
出资金额

（亿元）

出资

比例

有限合伙人 中国船舶重工集团投资有限公司 9.50 23.750%

有限合伙人 苏州新区高新技术产业股份有限公司 2.00 5.000%

有限合伙人 其他有限合伙人合计出资额 28.25 70.625%

普通合伙人 中船重工创业投资基金管理有限公司 0.25 0.625%

合计 40.00 100.00%

（二）基金管理模式

1、管理及决策机制

基金采用有限合伙制，出资人包括普通合伙人和有限合伙人。基金管理公司

作为普通合伙人管理基金的日常运作；其他出资人为有限合伙人，以其认缴的出

 4

资额为限对基金债务承担有限责任，通过委托管理协议委托基金管理公司进行专

业化运作。

合伙人会议是基金的最高权力机构，依照《合伙协议》行使权力。除合伙人

会议决议事项外，其余事项均由普通合伙人决定。

2、管理费：基金存续期内，管理费以基金实缴总额扣除收回的投资成本的

余额为基础，按照 2.0%的费率计提；在基金退出延长期及清算期，不支付基金

管理费。

3、收益分配：遵循先回本后分红原则，投资收益首先覆盖全体基金合伙人

的实缴出资总额。基金整体年化收益率低于 6%（含）时，收益归全体基金合伙

人所有；基金整体年化收益率高于 6%的部分为超额收益，超额收益的 80%为基金

合伙人所有，超额收益的 20%用于基金对普通合伙人的业绩奖励。

4、退出模式：IPO 上市退出、协议转让、并购等。

五、对上市公司的影响

中船基金依托中国船舶重工集团公司，具有丰富的项目储备和灵活的退出渠

道。投资中船基金有利于公司深度融入国家军民融合战略，与公司旗下相关产业

板块形成互动，在获得投资收益的同时推动公司的产业转型。

本次对中船基金的投资期限较长，不会影响上市公司短期业绩。

六、风险提示

中船基金投资领域涵盖船舶及海工装备、新材料、核电、新能源、医疗器械、

特种装备等，相关行业的国家政策变动对投资项目的收益影响较大。在基金运作

过程中，存在决策失误或因经济环境、行业环境、证券市场环境、投资标的经营

管理等因素，导致无法达到预期收益的风险。为此，中船基金将强化制度体系建

设和风险控制，密切跟踪政策，加强对项目的论证研究，审慎决策。

截至本公告披露日基金设立尚处于筹划阶段，基金的合伙人尚未完全确定，

基金合伙协议尚未签订。基金尚待进行工商设立登记及履行相关备案手续。

七、备查文件

苏州高新第八届董事会第四十次会议决议。

 5

特此公告。

苏州新区高新技术产业股份有限公司

董事会

2017 年 8 月 5 日